Sebutan gelarnya yang juga terkenal ialah
Teungku Syiah Kuala diambil dari bahasa Aceh, artinya Syekh Ulama di Kuala).
Beliau adalah salah satu diantara empat ulama Aceh yang terkenal, tiga diantaranya
adalah Hamzah Fansury, Syamsudin al-Sumatrani dan Nur Al-Din Al-Maniri.

Abdul Rauf Singkel lahir pada tahun 1024 H/1615 M, dan ia meninggal dunia
sekitar 1150 H/1693 M dimakamkan di samping makam Teungku Anjong yang
dianggap paling keramat di Aceh, dekat Kuala Sungai Aceh.2 Hingga kini makamnya
ditempatkan sebagai ziarah bagi berbagai kalangan masyarakat, baik dari Aceh
maupun di luar Aceh. Berkat kemasyhurannya nama Abdul Rauf Singkel diabadikan
menjadi nama di perguruan tinggi Aceh yaitu Universitas Syaih Kuala.

Pendapat lain, menyebutkan bahwa beliau dilahirkan di Suro, sebuah desa
pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil, sekitar tahun 1620M. Namun kedua
pendapat tentang angka kelahirannya ini berbeda dengan pendapat kebanyakan
sarjana Barat, seumpama D.A. Rinkes, Anthony H. Johns, dan Peter Riddel. Menurut
Rinkes, ‘Abd al-Rauf diperkirakan lahir pada tahun 1024 H. atau 1615 M., Rinkes
menyatakan hal ini setelah ia melakukan kalkulasi berdasarkan waktu kembalinya Abd
Al-Rauf dari Timur Tengah ke Aceh, 1661 M. Johns sependapat dengan Rinkes
tentang tahun kelahiran ‘Abd Al-Rauf, beliau juga menyebutkan tahun wafat ‘Abd Al-
Rauf yakni pada 1693 M.